Sarna adest celebre Santimonialium Ordinis S. Benedicti
Monasterium sub directione Abbatis Montis Angelorum, in
quo usque 100. Virgines numerantur. Initio contiguum
fuit eidem Montis Angelorum Convicio à quodam sacerdote
Bucensi fundatum et an. 1254. ab Eberhardo Constantiensi
Episcopo consecratum, at ubi an. 1449. penitus in flammis
abiit, Sarnam translatum et ibidem restauratum fuit. Buc-
ca ~~ca. 2000. passus~~ | Büschel vel Bucatum | Oppidum est Superioris
Sylvania ad lacum Lucernensem lenis Gallia à Stantis posi-
tum.

2^o Saxula | Tarpelen, Tarpeln | Oppidum supra Carnam Syl-
vam | Raon = Walden | duobus ferme miliaribus germanicis ad
austrum à Stantis, et uno ad euonotum à Sarna positum.

In eo natus est celebris Eremita S. Nicolaus de flue. hic
primam militiam secutus est; ex ea rediit superum patria
sua Magistratum sapienter oblatum constantiter respexit; tandem
altioris vitae desiderio succensus, relicto conjugio et liberis in vicinam
Mellensis vallis | Molise | Ital. | eremum secessit, ibique prope viginti
annos inuitata austeritate sine corporali cibo potuque solo
Santissimo Eucharistia Sacramento singulis saltem mensibus se-
mel refectus vitam egit. Obiit an. 1487. die 21. Martii S. Be-
nedicti Parva aetatis sua 70^{mo}. Sarcophagus eius corpus an. 1679.
Saxulam translatum in eisdem oppidi amplis et venusto nemore
marmoris, statuis ornato templo ante summum altare in

tumulo marmoreo conditum fuit.

3º Melensis Valis | Muls | Pfal | Stantis ad Austrum sita est non
procul à Sarona, vel ob id memorabilis, quòd ibidem Saule XIV. qui-
dam rusticus Annotatus nomine Landenberzii Subsylvania Praefecti
~~vulgo Melensis~~ Vicarium wolffenschiei dictum, quòd usorem suum
corrumpere voluerit, à Sylva rediens aditum in caput leuici torci-
dit; hinc haud leuem Helveticos foveari et ab Austriaca Domo
sefectioni dedit occasionem. In hac valle non procul à
Sarona exstat paucis, in ^{quo} S. Nicolaus de Flue 20. prope ultimos vite
sua annos tradidit.

4º Alpenachium | Pilgornan | Pagus cum portu ad ripam laus
quatuor Urbium et radices caelii et praerupti montis, ubi naues à
ventis tuta quiescunt, situs militari germanico ~~versus~~ versus Aequi-
lonem à Saronā. Hic exstant adhuc ruinae veteris Castellii, cui
Habsburgium nomen fuit.

S. IV.

De Bago Lucernensi.

Bagus Lucernensis | Luc | Canton Lucerne | Corporis Helvetici an-
tiquitate quartus, dignitatis autem ordine tertius, post Bernen-
sem et Tigurinum Bagorum Helvetiae maximus et Caput Catholi-
corum, in Argovia situs. Limites eius sunt ad orientem Bago Sub-
sylvaniaensis, Suintiensis et Uriensis; ad Austrum, Obidentem, et Sep-
tentrionem Bago Bernensis et provincia seu Praefectura libera.
Eius longitudo à Septentrione ad Meridiem est 9. miliarium ger-
manicorum, latitudo ab Occidente ad Orientem 5. et amplius.

Huius plaga australis montosa est et Alpium principium; in pla-
ga vero Septentrionali occurrunt campi, prata et silva, nulla
tamen vineata. Universum ~~est~~ foramenti fertilis est adeo, ut
vicinis Bago de eo providere valeat. Adnunt etiam fore ve-
natica praesertim in monte frato; Truamont; et in Tractu Entli-
bucani; Entliburf; Ajunt in Caerchia Schwoffensi effa ferri fo-
dinas.

* Mons iste vulgo Mons
Pilati | Pilatus Berg; |
dicitur. De eo vid. inf.

In hoc Bago seu Cantone Laus desinit, qui Lucernensis vel
quatuor Bagorum seu Urbium Sylvaticarum Laus munus datur,
eo quòd ab ipso abluantur ipsique Bago isti ad ipsius latus sunt collo-
cati, Lucernensis quidem versus Aquilonem, Uriensis ~~est~~ versus
Austrum, Suintiensis ad ~~occidentem~~ ortum, et Subsylvaniaensis ad
oclidium. Laus ista ab Euroto ad Aurum porigitur, et à
Rusa | Rus | flumine trahit originem, quòd ab Uriensi Bago
profluens ~~est~~ profertur; forma cruce figuram habi-
bet, et circa medium latis angustus est. Biscium dicitur est, ejus-
que longitudo est 8. justorum miliarium, latitudo duorum
et amplius; variis in locis praecelsis et praeruptis rupibus stipatur,
qua rupicaprarum et capreolorum aliarumque huius generis
ferarum sunt receptacula.

¶ si non procul ab
Altorfio dat initium
~~est~~ illum-
que profluens Jamum
Lucerna ex illa erum-
pit;

Bagus ista totus Catholici sacris addictus est, ejusque Regimen
Aristocraticum, summaque potestas residet penes 100. virorum Sena-
tum, qui in Majorem seu Superiorem, et Minorem seu Inferiorem
distribuitur. In varias Praefecturas seu Satrapias dividitur, qua-
rum aliqua interna, externa alia vocantur; interna sunt;

quarum Satorpa in Urbe Lucernensi morantur, extrema vero, in quibus Satorpa, quamvis perdurat illorum officium, personaliter demorari tenentur. ~~Ita~~ In his Satorpas constituntur partem Superior, partem Inferior Senatus.

Orator Lucernensem alii adhuc retant in hoc Bago cuiusdam Laeus, nampe Sempachensis, vel Surajensis, et Heideggensis, cuius pars in Libras Praefecturas porrigitur, p. p. Praecipui qui illum perfluunt amnes sunt Rusa (: Ruyb:) qua in Bago Urnensi scaturiens atque versus aquilonem fluens Laeum efficit, qui Lucernensis huius quatuor Urbium dicitur, prout prius annotavimus, atque intra Lucernam urbem ea illo prodit. Emma (: Emmat:) Major et Minor, Suva (: Suu seu Suro:) p. Notari merentur hic

1.º Lucerna sive Luceria (: Lucern:) totius Bagi Metropolis, pulchra admodum ampla et consimile aedificata et à strenuis civibus multaque nobilibus familiis habitata, inter montes ad ripam laeum, qui ab ipsa Lucernensis seu quatuor Bagonum vel Urbium Sylvaticorum dicitur, ubi Rusa fluvius deus ea ex prodit ita, duobus miliaribus Germanicis ad Aquilonem à Stantis. Gl- lam Rusa in binas partes inaequales dividit, quae tribus pontibus jungitur. Praeter hos tres pontes quatuor hic numeratur, quo Laeus brachium jungitur, et ope vias à Majori Urbe ad Culeriam S. Leodegarii pervenitur. Horum pontium duo majores et minorum alter sunt sublimi, tacti, necnon elegantibus picturis ornati, consuetaque civium ambulata. Amplam faciunt quamplures hostes intra muros illius contenti, qui proinde obunt, ne populosior sit. Situs ejus commodus est et pulcher; atque per illam via est in Italiam, et inde in Helvetiam. Urnenses, Surtenses et Subrilvanenses illius forum mercatus frequentare solent. In ea etiam resident Nuntius Apostolicus, Hispania et Sabaudia Legati.